
1

発行日 / 2018年2月20日
2017-2018/29

Vol.39
No.1866

hp:http://naraomiya-rc.jp

E-mail：info@naraomiya-rc.jp

2017-18年度当クラブテーマ

・・・『夢を持って』・・・

四つのテスト

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４. みんなのためになるかどうか

例会状況報告

第29回 2月13日
通算1865回

◎会員総数 ６４名
◎出席義務者 ４２名
◎出席規定免除者(a)

０名
◎出席規定免除者(b)

２２名
◎本日出席 ４７名
◎本日欠席 ９名
◎本日出席率８３．９３％

第27回 1月23日
通算1863回の修正

◎欠席者 １１名
◎免除者の欠席者 １１名
◎欠席者の補填者 ９名
◎免除者の補填者 ５名
◎出席率 ９６．５５％

Rotary International District2650 Nara Japan

奈良大宮ロータリークラブ
Club Weekly Bulletin

■創 立：昭和54年1月23日
■例 会：毎週火曜日17:30
■事務所：奈良市大宮町6丁目3-7 中室ﾋﾞﾙ3F

電話 0742-33-8583／FAX 0742-33-8600
■例会場：奈良市高畑町1096番地

奈良ホテル本館 電話 0742-26-3300(代）
■会 長：藤井正勝 ■副会長：増井義久 幹事：堀内眞治

会 長 報 告 ◇藤井会長

改めまして、こんばんは。
昨日、一昨日と非常に寒く、奈良市で今シーズン初めての雪が
積もったのかと思います。お水取りまでは奈良は温くならない
というのは昔から私も聞いておりますので、まだちょっと寒い
日が続きます。どうぞお気をつけてください。
それでは理事会報告をさせて頂きますが、報告事項は幹事の方
からの報告とさせていただきます。
・職業奉仕の方から、今年の職業奉仕のテーマが出てきました。
「奈良アートクラフトフェア」に協力していくということです
が、詳細につきましては未定です。5月5日・6日の連休の後半で
活動したいということで、出ております。
審議事項については、
・今年の奉仕プロジェクトのいろいろな活動の最後の締めとし
て、関係図書を奈良市の小学校・中学校全4校に各1校7冊ずつお
配りさせて頂きました。その事業報告をしていただきました。
・第3回の家族親睦例会、通称花見例会ですね、4月22日をして
頂いております。詳細の方はまた親睦委員会の方からしていた
だきます。

例会プログラム

第30回2月20日
通算1866回

１．開会点鐘
２．ソング
３．お客様紹介
４．ビジター紹介
５．米山奨学生紹介
６．会長挨拶
７．委員会報告
８．幹事報告
９．結婚・誕生日御祝 乾杯
10. 会員卓話 市田富久男会員
11．閉会点鐘

次回の例会

2018年2月27日（火）

卓話：社会福祉法人楽慈会

施設長 森本通徳

（もりもとゆきのり）氏

演題：「社会福祉法人の地

域貢献活動の子ども食堂」



2

・社会奉仕担当のクラブ討論会の件ですが、講師の依頼をしております。皆さんも多分
ご存じだと思いますが、昔三笠中学校で教頭をしておられた村内さんがいまそういう活
動をされていますので、講師に来て頂いて3月13日にお話をしていただきます。
・2018年度の米山奨学生の件につきまして、ご討議を頂きました。米山奨学生は、お名
前を申し上げますと、ｶﾞﾙﾌﾞｼﾞｬ,ﾌﾟﾙﾅ･ﾌﾟﾗｻｯﾄﾞさん。大学は帝塚山大学の現在2回生。4月
1日からですので、3回生からです。これは理事会でちょっと議論がありましたが、二年
間米山奨学生としてみてあげて欲しいということで、2018年4月～2020年3月までという
ことで、承認を頂きました。
・今年のRYLAの受講生が決定しました。お名前等まだ地区にご報告しておりませんので、
皆さんにご報告できませんが、RYLAの参加者も決まりました。
・東京恵比寿ロータリークラブの来訪の件ですが、3月20日に来て頂きます。これにつき
ましては、当日大体13：00頃にお越しになる予定だと聞いております。まだ詳細は決まっ
ておりません。新しいメンバーの方に来て頂きたい、ということを向こうの方はおっしゃっ
ています。東大寺を深掘りして頂きたいということで、長老にもお願いしております。
例会に出席して頂きまして、卓話を恵比寿のメンバーの方にして頂くという事でお話を
進めておりますが、どなたが卓話をされるか、またどんな話になるのかということは現
在未定でございます。その代わり、4月17日は私どもも向こうに御訪問したいと思ってお
りますが、どなたかに卓話をお願いするという事になりますが、その点どうかご協力を
お願い致します。
・これは前年度からのテーマになっておりましたが、奈良大宮ロータリークラブ災害支
援基金の特別委員会で、運用とメンバーが決まりました。詳細につきましてはまた武藤
エレクトの方からご報告をしていただきます。
・皆さんにご協力を頂きまして前年度10月に奈良県下ロータリークラブ親睦ゴルフ大会
時に移動例会としてさせて頂きました。やっと収支報告出来ました。正確な金額を申し
ますと、492,290円が残りました。運営の残金として384,290円、皆さんにお願いしまし
たチャリティが108,000円、トータルで492,290円残りました。これは実行委員会委員長
武藤さんとの打ち合わせで、希望の風に寄付をしたいということで、理事会として承認
をさせて頂きました。
・最後ですが、情報集会等で、インターアクトについてご議論頂きました。副会長の方
から後でまた説明あると思いますけど、疑問点等私も個々にお伺いさせて頂きました。
その上で、皆さんに、インターアクトを作ったら良いかどうかという一歩を出させてく
ださい、というお願いを皆さんにさせていただいています。これは皆さんの総意でござ
います。総会という形を持って、皆さんの御意見をお伺いさせて頂きたいと思っていま
す。いまから二週間後に総会をするということを理事会で決定しました。その時に皆さ
んの総意でしてもいいか、いやもう止めとけ、とおっしゃるのか、それを皆さんにお諮
りしたいと思っております。どうぞご出席して頂きます様にお願いします。投票の仕方
は私の一存で決定させて頂きました。投票箱を回しますので、無記名で、〇か×をお書
き下さい。

一点報告が漏れておりました。地区からのお願いとして、地区掲示のお願いという事
で、国際ロータリ第2650地区2020－21年度ガバナーについて、2018年2月3日に「地区ガ
バナー指名委員会」が開催されました。その中で、福井フェニックスロータリクラブ会
員の松原六郎（まつばらろくろう）さんを推薦することに決定しました。つきましては、
当クラブにおいて別紙「地区公示」をご掲示してください、というお願いです。



3

幹 事 報 告 ◇堀内幹事

・次週例会の予定 2018年2月20日（火）
・次回例会、会員卓話 市田富久夫会員
・2018-19年度ロータリー手帳購入の件

新 入 会 員 卓 話

・西村甲児会員

委 員 会 報 告

◇出 席 委 員 会＞岡副委員長・例会状況報告
◇ニコニコ委員会＞中村委員・ニコニコ報告
◇雑誌・広報委員会＞南谷委員長・「ロータリーの友」の読み所
◇40周年準備委員会＞冨川副委員長・来週の例会後委員会を行う
◇社会奉仕委員会＞大塩委員長・献血協力の御礼
◇親睦活動委員会＞國原委員・第3回家族親睦例会と親睦ゴルフの件
◇第3回情報集会の件＞増井副会長・情報集会の報告

雑誌・広報委員会

南谷委員長

40周年準備委員会
冨川副委員長

社会奉仕委員会

大塩委員長

親睦活動委員会

國原委員

増井副会長



4

◆例会変更のお知らせ◆

2018年3月 ■五條ロータリークラブ■
・３月７日(水) ・・・創立60周年記念例会 リーガロイヤルホテル
※ビジター受付：行いません。

■やまとまほろばロータリークラブ■
・３月１日(木) ・・・親睦移動例会の為、時間・場所変更。

13：00～京都方面
※ビジター受付：行いません。

・３月８日(木)・・・休会（定款第8条第1節(C)）
※ビジター受付:12：00-12：30まで、例会場（駅前グリーンビル3F

大和信用金庫駅前別館）にて行います。

・３月２２日(木)・・・橿原RCとの合同夜間例会の為、時間・場所変更。
18：00～橿原ロイヤルホテル

※ビジター受付：12：00-12：30まで、例会場（駅前グリーンビル3F
大和信用金庫駅前別館）にて行います。

■大和高田ロータリークラブ■
・３月６日(火)・・・休会（定款第7条第1節(C)適用）
※ビジター受付：行いません。

■奈良東ロータリークラブ■
・３月７日(水)・・・会員親睦旅行の為、変更

2月8日(日)マーレたかた
※ビジター受付：3月7日(水)17：30-18：00ホテル日航奈良3Fにて

行います。

ニコニコ箱 本日計 38,000円 累計 1,751,181円
藤井正勝 君 西村さん、本日の卓話ありがとうございます。

また、献血に多くの皆様がご協力いただき、特に大塩委員長 平方副委
員長、きびしい寒さの中1Fで受付をしていただき申し訳けございません
でした。感謝申し上げます。

宮西正伸 君 西村さん、本日の卓話楽しみにしております。
佐川 肇 君 結婚記念日の度に頂く胡蝶蘭が今年も元気に咲き始めました。
金星 昇 君 今年は年男なので東大寺二月堂節分の豆まきに参加させて頂きました。
中村信清 君 当神社で盆梅展を開催しております。梅の香りをあじわってください。
ニコニコ協力 矢追家麻呂君 小西敏文 君 増井義久 君 中奥雅巳 君

森山斗福 君 奥田哲也 君 河野里志 君

●会報・IT委員会/河野里志 鈴木譲 植村将史 清岡義教 webmaster/河野里志


